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1810 SUOJALAFTEET 
YLE ISTÄ 

Terasrakenteisten suojalaitteiden tulee olla stan-
dardin SFS 2765 mukaisesti kuumasinkittyjä. 
Sinkkipinnoitteen paksuuden tulee täyttää seu-
raavat vähimmäisvaatimukset: 

Ainevahvuus Pinnoite (paksuus) 

0,00-0,90 mm Znk 335 (48 pm) 
0,91 —2,50 	,, Znk 420 (60 	m) 
2,51 —6,30 	,, Znk 500 (70 , m) 

> 6,30 	,, Znk 600 (85 M  m) 

Ruuvien ja mutterien 0 > 9 mm pinnoitteen pak-
suuden tulee olla vähintään Znk 375 (55 m). 
Pienempien ruuvien ja mutterien tulee olla ruos-
tumattomasta aineesta vaim istettuja. 

Sinkittyjä osia ei saa hitsata. Kuumasinkityksen 
jälkeen rakenteisiin tehtävien reikien leikkaus- 
pinnat on käsiteltävä Metco-ruiskutus- tai sitä 
vastaavalla sinkitysmenetelmällä kuumasinkityk-
sen paksuusvaatimuksia vastaaviksi. 

1811 KAITEET, AIDAT JA PUOMIT 

Tiekaiteet 

Pengerkaiteet, keskikaistakaiteet ja siltarakentei-
sun, porttaaleihin tai muihin sivuesteisiin tär-
määmisen estämiseksi tarkoitetut tiekaiteet teh-
dään TVH:n kaidepiirustuksien ja suunnitelman 
mukaisesti. Ellei suunnitelma muuta edellytä, tu-
lee teräsjohteen korkeuden olla 230 mm ja aine- 
vahvuuden 4 mm. 

Puukaiteessa käytetään vain kyl lästyssuolalla 
painekyllästettyä puutavaraa. Kaide pintakäsitel-
lään suunnitelman mukaisesti. 

Yksiajorataisella tiellä upotetaan kaidejohteen 
molemmat päät, kaksiajorataisella tiellä tai yksi-
suuntaisella ajoradalla ainoastaan johteen alku- 
pää ajosuuntaan katsottuna. Yksityiskohdat teh-
dään suunnitelman mukaisesti. 

Kevyen liikenteen teiden kaiteet 

Kevyen liikenteen teillä käytettävät putkika iteet, 
ohjauskaiteet sekä tie- ja putkikaiteen yhdistel-
mät tehdään suunnitelman mukaisesti joko ele-
menteistä koottavina tai paikalla rakennettavina 
kaiteina. 

Aidat 

Suunnitelmissa on yleensä esitetty korkeiden 
kallioleikkauksien kohdille putoamista estämään 

tarkoitetut suoja-aidat. Aitojeri todellinen tarve 
ja niiden yksityiskohtainen sijoittaminen on s&-
vitettävä työmaalla paikalliset olosuhteet huo-
mioon ottaen. Aita tulee mandollisuuksien mu-
kaan pystyttää siten, että se rajaa samalla tie- 
alueen. Aidan sijoituspaikkaa voidaan tarvittaes-
sa muotoilla esimerkiksi raivaustöissä syntyvillä 
maa-aineksilla. Suoja-aidat tulee pystyttää mah 
dollisimmari aikaisessa tienrakennustyön vai-
heessa. Tyyppipiirustuksen mukaisen suoja- 
aidan verkko on kiinnitettävä luotettavasti (siten, 
että verkon irrottaminen edellyttää erikoistyövä-
lineiden käyttöä). 

Muut kuin edellä tarkoitetut suoja-aidat (vaara- 
alueiden aidat, tietyän takia purettavia aitoja 
korvaavat kiinteistökohtaiset raja-aidat) tehdään 
suunnitelman tai tietyön aikana tehtävien suun-
nitelmien ja sopimuksien mukaisesti. 

Puomit ja niitä vastaavat suojalaitteet 
Katkaistavien teiden päihin on tehtävä tyyppipii-
rustuksen mukainen puomi. Puomin tarkoitusta 
vastaavat muut esteet (esim. pyärällä ajon estä-
vä, mutta jalarikulun salliva) tehdään suunnitel-
man mukaan. Kaksiajorataisten teiden keskikais- 
tan ylityskohtiin rakennetaan tyyppipiirustuksen 
mukaiset sulkulaitteet. 

1812 REUNATUET 

Reunatukina käytetään seuraavia suunnitelmas-
sa ilmoitettuja tukityyppejä: 

1 	Betoninen kestopäällysteeseen liimattava 
reunatuki 

II 	Betoninen SKTY:n julkaisun n:o 14 mukai- 
nen upotettava reunatuki 

III 	Luonnonkivinen standardin SFS 4159 mu- 
kainen viistereunakivi (tyypit V15. V17 ja 
V22) 

IV 	Luonnonkivinen standardin SFS 4159 mu- 
kainen raakareunakivi (tyypit RiO, R15 ja 
Ri 7) 

V 	Betoninen naulattava reunatuki 
VI 	Asfalttireunatuki 

Betonisen tuen sementtipitoisuuden tulee olla 
vähintään 350 kg/m 3  ja betonin suunnittelulu-
juuden K50. Tukeen voidaan sijoittaa pituus-
suuntainen teräs tuen valmistus- ja käsittelyvai-
heissa syntyviä vaurioita estämään. 

Kun tukilinjan kaarevuussäde on suurempi kuin 
12 m, voidaan käyttää suoria keskenään saman- 
pituisia tukia. 

Ellei suunnitelma muuta edellytä käytetään ensi- 
sijaisesti tukityyppiä 1 eri käyttötarkoituksiir, 
suunniteltuine tyyppeineen ja sovitteineen ja 



noudatetaan valmistajan asennusohjeita. Öljyso-
rapäallysteisillä teillä käytetään kuitenkin upotet-
tavaa reunatukea. 

1813 REUNAPAALUT 

Reunapaalut valmistetaan TVH:n hyväksymistä 
aineista ja pystytetään suunnitelman mukaisesti. 

1820 LHKENTEENOHJAUSLATEET 
YLE ISTÄ 

Liikenteenohjauslaitteita ovat liikennemerkit, lii-
kennevalo-, valo- ja äänivaroitus- sekä puolipuo-
milaitteet. 

Jäljempänä esitetty koskee ainoastaan liikenne- 
merkkejä. Liikennevalotaitteita koskevat yleiset 
työohjeet on esitetty erillisessä julkaisussa LII-
kennevalotyöt (1823) (TVH 722338). 

1821 LIIKENNEMERKIT 

Yleistä 
Liikennemerkkejä ovat liikennemerkkipäätäkseri 
mukaiset merkit lisäkilpineen sekä TVH:n hyväk-
symät tiemerkit. Merkkien valaisemista koskevat 
ohjeet on esitetty erillisessä julkaisussa Tieva-
laistustyöt (1840) ja lllkennemerkkien valaistu- 
työt (1820) (TVH 722339). 

Valmistaminen 
Liikennemerkkien tulee Iiikennemerkkipäätäksen 
vaatimusten lisäksi olla TVH:n hyväksymistä ai-
neista laatuvaatimusohjeiden ja piirustuksien 
mukaisesti valmistettuja. Voimakkaasti heijasta-
vaa liikennemerkkikalvoa käytetään erikseen ii-
moitettujen liikennemerkkien valmistamisessa. 

Sijoittaminen 
Liikennemerkit on sijoitettava liikennemerkki- 
päätöksen mukaisesti noudattaen suunnitelmas-
sa tai tyyppipiirustuksissa annettuja tarkempia 
sijoitusohjeita. Ennen merkkien pystyttämisen 
aloittamista on varmistuttava siitä, että merkit 
näkyvät hyvin havaintosuunnasta ja ettei niistä 
muodostu näkemäesteitä. 

Pystyttäminen 
Perustukset 

Liikennemerkit perustetaan tyyppipiirustuksien 
mukaisesti. Putkikehyksiin ja porttaaleihin kiinni-
tettävien liikennemerkkien perustamistavat, ja-
lustatyypit ja jalustojen yläpinnan korkeudet on 
yleensä ilmoitettu suunnitelmassa. Jos nämä 
tiedot puuttuvat suunnitelmasta tai perustamis-
olosuhteet ovat toiset, mitä suunnitelmassa on 
esitetty, on tarpeelliset määritykset tai suunnitel-
man muutokset tehtävä työmaalla. 

0 60,3 x 2,9 putkiin kiinnitettävien liikennemerk- 
kien ja valaistavien liikennemerkkien (tyviputki 0 

114,3 x 3,6) jalustoina tulee käyttää TVH:n tyyp-
pihyväksymiä elementtjalustoja. Jalusta on pys-
tytettävä siten, että jalustan yläpinta on n. 50 
mm luiskan, korokkeen tai päällysteen lopullisen 
tason yläpuolella. 

Putkikehyksiin tai porttaaleihin kiinnitettävien lii-
kennemerkkien jalustojen rakenne edellyttää 
erittäin huolellista jalustojen asennustyätä. 

Pylväät, kehykset, kannattimet ja kiinnittimet 

O 60,3 x 2,9 liikennemerkkipylväs valmistetaan 
standardin SFS 2006 mukaisesti teräksestä 
Fe37B. Pylväs pintakäsitellään kohdan 1810 mu-
kaisesti. Pylväs voidaan jatkaa TVH:n hyväksy-
mällä tavalla. 

Liikennemerkkikehykset ja kannattimet valmiste-
taan suunnitelmassa ilmoitettujen mittojen mu-
kaisesti. Rakenteet, aineet, työtavat ja pintakäsit-
tely on esitetty tyyppipiirustuksissa. Muiden ra-
kenteiden ja aineiden käyttö edellyttää TVH:n 
tyyppihyväksymistä ennen kehyksien tai kannat-
timien (porttaalit) valmistamista. Liikennemerk-
kikehyksien ja kannattimien valmistamisessa 
noudatetaan soveltuvin osin metallipylväiden 
valmistus- ja asennusvaatimuksia julkaisun Tie-
va/aistustyöt (1840) ja liikennemerkkien va/ais-
tustyöt (1820) (TVH 722339) kohdan "1842 Pyl-
väät" mukaisesti. 
Liikennemerkit on kiinnitettävä tukevasti pylväi-
sun tai kiinnitysputkiiri TVH:n hyväksymiä kun-
nittimiä käyttäen. Larnelleista koottava liikenne-
merkki on kiinnitettävä kiinnitysputkeen jokai-
sesta lamellin reunan ja putken yhtymiskohdas-
ta. Liikennemerkkien kiinnittäminen porttaali-
palkkiin ennen palkin paikalleen asentamista on 
suositeltavaa. 

1830 AJORATAMERKINNAT 
YLEISTÄ 

Ajoratamerkintäjä ovat joko maalilla, kestomer -
kintämassalla tai muilla aineilla tien pintaan teh-
tävät liikenteen ohjaamiseen, säätelyyn ja varoit-
tam iseen tarkoitetut merkirinät. Kestomerkinnät 
tehdään kuuma- tai kylmäsekoitteisesta merkin-
tämassasta joko päällysteen pinnalle (pintamer -
kintä) tai päällysteeseen tehtyyn uraan (upotettu 
merkintä). Ajoratamerkinnät tehdään työkohtai-
sessa työselityksessä ja/tai suu nn itelmapiirus-
tuksissa (ajoratamerkintäkaavio, 1:500 tai 1:200 
mittakaavaiset Ii ittymäpiirustukset) esitettyihin 
paikkoihin ilmoitettua merkintätapaa (maalaus, 
u potettu/pintamerkintä) käyttäen. Liittymien vä-
lisillä tien osilla on sulkuviivojen paikat määrät-
tävä TVH:n ohjeiden mukaisen näkövälitutki-
muksen perusteella. Liikenteenohjaussuunnitel-
massa esitetty ohituskieltomerkki edellyttää aina 
myös sulkuviivan merkitsemistä merkin vaiku-
tusalueen pituiselle tien osalle. 

1831 AJORATAMAALAUKSET 

Ajoratamaalauksiin tulee käyttää TVH:n laatu- 
vaatimukset täyttäviä ajoratamerkintämaaleja. 



Levitetyn maalikerroksen tulee olla tasainen ja 
yhtenäinen. Maalin menekin on oltava n. 0,35 1/ 
m 2. Maalauksen yhteydessä levitetään maalin 
päälle maalauskoneella 0,1 . . .0,6 mm läpimittai-
sia lasihelmiä 0,25 kg/m 2 . 

Ajoratamerkintöjen maalaaminen ja erityisesti 
maalausten kestävyys edellyttävät, että maa-
lausalusta on kuiva ja puhdas. Maalattaessa tu-
lee ilman ja maalin lämpötilan olla yli 5 C ° . Sa-
teisella ja sumuisella säällä ei maalausta saa 
tehdä. Uusiin päällysteisiin maalataan ajorata-
merkinnät aikaisintaan 2 ...4 viikon kuluttua 
päällysteen tekemisestä. Ajoratamerkintöjen 
suositeltavin maalaamisaika merkintöjen kestä-
vyyden kannalta on toukokuusta syyskuuhun. 

Valmiin ajoratamaalauksen on oltava tarkasti oi-
kean suuntainen eikä siinä saa olla mutkia ja aal-
toilua. Maalausten tarkkuusvaatimus on ± 50 
mm tien sivusuunnassa. Poikkileikkauksen muu-
toskohdille sekä sulkualueiden ja tiittymien koh-
dalle on mitattava riittävästi apumerkintäjä en-
nen maalaustyän aloittamista. 

1832 KESTOMERKINNÄT 

Kestomerkintöjen tulee täyttää merkintäaineiden 
ja valmiin merkinnän osalta TVH:n laatu- ja mit-
tausvaatimukset. Merkintätyö apumerkintöi-
neen, merkintäalustan puhdistus- ja jyrsimistäi-
neen sekä massan valmistus- ja levitystyö teh-
dään erillisen julkaisun Kestomerkintätyöt 1832 
(TVH 743009) mukaisesti. 

1840 TIEVALAISTUS 
Tievataistus- ja 1 iikennemerkkien valaistustöissä 
noudatetaan erillistä julkaisua Tieva/aistustyöt 
(1840) ja liikennemerkkien va/aistustyöt (1820) 
(TVH 722339). 

1850 ERIKOISTVT 
1851 PUMPPAAMOT 

Pumppaamot rakennetaan aina suunnitelman 
mukaisesti. Pumppaamon ympärystäytän teossa 
tulee kiinnittää huomiota siihen, että täyttä ja tii-
vistys tehdään tasaisesti joka puolelta. Ennen 
täyttöön ryhtymistä tulee varmistua siitä, että 
pumppaamo on riittävästi ankkuroitu tai sen 
nousemisvaaraa ei muutoin ole. 

1952 KUITUKANKAAT (SUODATINKANKAAT) 

Kuitukankaiden käyttää koskevat yleisohjeet on 
esitetty osassa 1200 kohdassa "Maapohjan vah-
vistaminen". 

1853 LÄMPOERISTEET 

Tiehen tulevat lämpäeristeet rakennetaan aina 
suunnitelman mukaisesti. Lämpöeristeiden ra-
kentamista koskevia yleisohjeita on esitetty 
osassa 1500 siirtymärakenteiden yhteydessä 
kohdassa "Lämpöeristeet". 

1854 KEVYTSORAKERROKSET 

Kevytsorapenkereen rakentaminen on käsitelty 
osan 1500 kohdassa "Kevytsorapenger". 

1855 LEVÄHDYS- JA PYSÄKtINTIALUEIDEN 
VARUSTEET 

Levähdys- ja pysäkäintialueiden varusteiden, kii-
ten pöytä-penkkiyhdistelm ien, käymäläiden, ros-
kalaatikoiden, tulee olla suunnitelmassa esitetyn 
mukaisia ja ne tulee sijoittaa suunnitelmassa 
osoitettuihin paikkoihin. 

1860 VERHOUKSET 
YLE ISTÄ 

Luiskien, keilojen, keskikaistojen, liikenteenjaka-
jien, ojien ym. verhoustarve ja -tapa osoitetaan 
yleensä suunnitelmassa. Käytännössä lopullinen 
verhoustarve paljastuu usein vasta rakennusai-
kana tai muutaman vuoden kuluessa valmistu-
misen jälkeen. 

Erilaisten kourujen rakentaminen käsitellään 
osassa 1300 kohdassa "Pintavesikourut". 

1861 NURMETUS 

Nurmetuksessa noudatetaan erillista julkaisua 
VihertVöt (1861, 1870) (TVH 722400). 

1862 SORA- JA SEPELIVERHOUS 

Nämä verhoukset tulevat kysymykseen vetty-
neenä valuvissa leikkaus- ja pengerluiskissa (so 
raverhous) ja siltojen alusluiskissa (sepeliver-
hous). 

Soraverhous voidaan tehdä myös murskesoras-
ta tai murskeesta. Verhoukseen käytetty kiviai-
nes ei saa sisältää kiviä, joiden läpimitta on yli 
2/3 levitettävän kerroksen paksuudesta. Kerrok-
sen paksuus on 0,10.. .0,30 m saatavissa olevan 
kiviaineksen ja olosuhteiden mukaan, ellei suun-
nitelmassa toisin sanota. Karkean pintakerrok-
sen alla on juoksevien silttipitoisten maalajien 
päällä käytettävä suodatinkerroksena n. 0,1 -0,2 
m paksuista suodatinhiekkakerrosta tai loivissa 
luiskissa kuitukangasta. 

1863 TURVEMUURAUS JA TURVEHDUS 

Jos luiskan kaltevuus on jyrkempi kuin 1:1,5, 
nurmetettava luiska voidaan vahvistaa turve-
muurauksella tai turvehduksella. 

Em. turveverhouksissa käytetään joko luonnon- 
turvetta tai erityistä kasvuturvetta (levyinä tai 
rullina). Luonnonturpeen sopiva koko on noin 
0,1 m 2 . 

Turvehduksessa turpeet ladotaan vieriviereen 
tasoitetulle alustalle ja naulataan alustaansa 
puutapein. 

Turvemuurauksessa turpeet ladotaan hieman Ii-
mikkäin päällekkäin. 



1d64 KI\Ji JA BETO NIVERHOUS 

Kiviverhous 
Kiviverhous rakennetaan suunnitelmassa esitet-
tyihin kohteisiin. Sen tarkoituksena on suojata 
rakenne virtaavan veden, aollokon, jään tai 
muun kuluttavari voiman aiheuttamalta eroo-
siolta ja antaa sille esteettisesti tyydyttävä ulko-
näkä. Kiviverhouksen paksuuden tulee yleensä 
olla vähintään 0,20 m; aallokon, jään tai virtaa-
van veden vaikutuksen alaisissa kohteissa vähin-
tään 0,40 m,ellei muuta ole mainittu. Jälkimmäi-
sessä tapauksessa verhous on usein syytä tehdä 
laastisaumoin. Pehmeällä pohjamaalla on luis-
kaan tai keilaan rakennettava kiviverhous perus-
tettava suunnitelman mukais&sti. Verhouksen 
kanta on suojattava kivi- tai louhetäytteellä syö-
pymisen estämiseksi. Kalliopohjalle perustet-
taessa on verhouksen kannan liukuminen estet-
tävä pulttauksella tai louhimalla kallioon porras. 

Routvassa maassa ja pnkoissa, missä veden 
virtaaminert saattaa aiheuttaa kiviverhouksen 
perustuksissa tai verhouksen alla eroosiota, käy- 
tetään peruspohjana ja verhouksen alustana vä- 
hintään 0,30 m sorakerrosta. Kiviverhous tulee 
rakentaa teoreettista luiskakaltevuutta jonkin 
verran jyrkemmäksi ja yläosa pyöristää (kuva 1). 

Verhouskivet tulee latoa mandollisimman isoilta 
pinnoiltaan toisiaan vasten syvimpään asen-
toonsa siten, etteivät saumat aukea sisäänpäin. 
Saumojen tulee lisäksi olla likimain kohtisuoras-
sa verhouspintaan nähden. Ellei jäljempänä 
muuta ilmoiteta, saa kivien ulkopintojen suurui 
sallittu poikkeama teoreettisesta tasosta olla 2 m 
matkalla 50 mm. Saumojen kohdalla em poik-
keama saa olla 120 mm. Suurin sallittu saumara-
ko karhunsammal- ja jutesaumassa on 30 mm. 

Kennoverhous tulee kysymykseen vaativissa 
kohteissa (kuva 2). 

Q':_ SU U NTA  

KA 1 1,5 TAI 

TUKtPENGER Y1EENS 05-1.0 m 

SYOXSYI0URU JA/TAI 

PORTAAT TAPVtTTAESSA 

flSn. 

LUISKAN ALAREUNA SIVUAA KEILAN KAARTA 

Kuva 1. (eiaverhouksen muoto. 

L. 
Kuva 2. Kennoverhous. 

Kivien tulee olla yleismuodoltaan 6-kulmaisia, li-
kimain samansuuruisia samassa kohteessa, lu-
kuunottamatta ns. vaihtokiviä. Kivien leveys saa 
olla enintään 1,5 kertaa ja vähintään 0,8 kertaa 
korkeus. Korkeuden tulee olla 0,45. . .0,70 m. 

Vaihtokivet tulee ulkonäkösyistä pyrkiä sijoitta-
maan keilan reunaosiin. 

Louheverhous on tavallisesti luiskissa ja keilois-
sa käytetty verhoustyyppi (kuva 3). 

Se rakennetaan vaihtelevan muotoisesta lou-
heesta. Neliön tai suorakaiteen muotoisia kiviä 
tulee välttää. Kivien pienin sivumitta tulee olla 
vähintään 0,10 m ja suurin sivumitta enintään 
1,0 m. Pituus saa olla enintään 3 kertaa suurin 
korkeus. Saumoissa käytetään tavallisesti sam-
maltäytettä. Kivet on työstettävä ja ladottava si-
ten, että samaan saumaan yhtyy enintään 4 
muuta saumaa. Pitkiä, yhtenäisiä saumalinjoja 
tulee välttää, jotta limityksestä tulisi sitova. Ki-
ven pint'-ala verhouspinnassa saa olla enintään 
0,5 m 2, kuitenkin vähintään 0,1 m 2. Erikseen niin 
sovittaessa työ voidaan tehdä sementtilaastisau- 



moin. Tällöin kivien työstäminen vähentyy. Suu-
rin sallittu laastisaumaleveys on 100 mm. Laasti-
sauma on aina tehtävä kourusaumana. 

100 mm suuruisia rakoja. Suurin sallittu epäta-
saisuus 2 m matkalla 100 mm. 

Kuva 3. Louheverhous. 

Palkkiverhousta (kerroskivi rakenne) käytetään 
lähinnä suorissa vesistäverhouksissa (kuva 4). 
Palkkiverhous rakennetaan suorakaiteen muotoi-
sista kivistä juoksulimitystä käyttäen. Kivien pi-
tuus saa olla korkeintaan 3. . .5 kertaa korkeus 
kiviaineksen lujuudesta riippuen. Kivien korkeus 
voi vaihdella eri kerroksissa, tavallisesti tällöin 
pienentyen ylöspäin mennessä (säännöllinen ra-
kenne) tai kivikoko voi vaihdella samassa kerrok-
sessa (epäsäännöllinen rakenne). 

SAANNÖLLINEN RAKENNE 

EPÄSÄANNÖLLINEN RAKENNE 

Kuva 4. Palkkiverhous. 

Louheladosverhousta voidaan käyttää penger-
ja ojaluiskissa. Tämä tyyppi rakennetaan tavalli-
sesti työstämättämistä louhoskivistä. Kivien pak-
suuden tulee olla vähintään 0,40 m. Kivet lado-
taan mandollisimman tiiviisti ja isoilta pinnoil-
taan toisiaan vasten siten, etteivät saumat laa-
jennu sisäänpäin. Raot täytetään pikkukivillä ja 
kivisäröillä siten, ettei valmiissa pinnassa ole yli 

- 

L 
Kuva 5. Louheverhous. 

Sammalsaumaista kiviverhousta käytetään mm. 
avo-ojituksen yhteydessä ja rumpupäätteiden 
verhouksissa, ks. osa 1300 kuva 17. Se on raken-
teeltaan louheverhouksen kaltainen, mutta ki-
vien koko saa olla n. 0,3 m läpimitaltaan. Sam-
malsauman leveys ei saa ylittää 40 mm. Mikäli 
ojaan on odotettavissa kovaa virtausta, on sau-
mat tehtävä sementtilaastia käyttäen. 

YLEENSA 

1 TURVEHDUS 

/ KARHUNSAMMALEEN JUURIEN 

/ PITÄS, ULOTTUA KIVIEN AL. 

Kuva 6. Sammalsaumainen kiviverhous ojassa. 

Kenttäkiviverhousta voidaan käyttää kuivissa 
paikoissa, kuten esimerkiksi siltojen alustaluis-
kissa. Sopivaa kiviainesta on esimerkiksi väippä-
jäte. Kivikoon vaihtelun tulisi olla mandollisim-
man pieni ja suurin kivikoko noin 0,3 m. Kivet la-
dotaan toisiinsa kiinni vähintään 0,1 rn vahvui-
selle sora-alustalle ja saumoihin jäävät kolot täy-
tetään soralla siten, että kivien paksuudesta noin 
puolet jää soran sisään. Mikäli tällainen rakenne 
halutaan tehdä veden virtausta kestäväksi, se on 
tehtävä sementtilaastia käyttäen muuraamalla. 

Betoniverhous 

Betoniverhous rakennetaan tavallisesti valetu is-
ta betonikappaleista ja syäksykourut erityisistä 
kouruelementeistä. Perustamisen suhteen nou-
datetaan samoja periaatteita kuin on edellä kivi-
verhousten yhteydessä esitetty. 

Keila- tai luiskaverhous voidaan rakentaa sään-
nöllisen 6-kulmion muotoisista betonikappaleis-
ta, joiden leveys on noin 0,60 m ja paksuus vä-
hintään 0,10 m. Betonin lujuuden tulee olra vä-
hintään K30. Sopivalla laattaelementtien pintakä-
sittelyllä saadaan verhouksen pinta elävän nä- 



käiseksi. Elementit ladotaan ja tuetaan siten, että 
niiden väliin jää n. 15 mm saumarako. Saumoi-
hin sullotaan karhunsammal- tai jutetäyte. Ver-
houspinnan tasaisuusvaatimus on 30 mm 2 m 
oikolaudalla mitattuna. 

Myös muunlaiset verhouslaatat (esim. reikäkap-
paleet) voivat tulla kysymykseen. 

1865 MUUT VERHOUKSET 

Savi- ja moreeniverhous 
Silttimoreenista tai savesta tehtävää n. 0,2 m 
paksuista verhousta käytetään nurmetuksen 
kasvualustana kallioleikkausten sisäluiskissa se-
kä suunnitelmassa osoitetuissa tai työnaikana 
sovittavissa kohdissa kallioleikkausten loivissa 
ulkoluiskissa. 

Liikennesaarekkeiden verhoukset 

Liikennesaarekkeet, jotka ovat niin pieniä tai sel-
lais&la paikalla, ettei nurmetus niissä menesty, 
voidaan päällystää muulla tavoin. Tällöin tulee 
kysymykseen päällystäminen asfaltilla, betonilla, 
betonilaatoilla, kivillä tms. suunnitelman mu-
kaan. Näitä päällystystapoja käytettäessä on 
otettava huomioon päällysteen soveltuvuus ym-
pä ristään. 

1870 ISTUTUKSET 
Metsittämisessä, metsänmuotoilussa sekä puu- 
ja pensasistutuksissa noudatetaan erillisessä jul- 

kaisussa Vihertyöt (1861, 1870) (TVH 722400) 
esitettyjä ohjeita. 

1880 SUSTIMISTYOiT 

Rakentajan tulee ennen toiden päättymistä kun-
nostaa ja viimeistellä kaikki ne alueet ympäris-
töineen, jotka ovat olleet töiden kohteena tai joi-
ta on työn aikana muuten käytetty. 

Kaikki työmaan käytössä olleet tiet on kunnos-
tettava. Leirialueet on siistittävä. Rakennusjät-
teet, työmaarakennusten, väippien, murskaamoi-
den ja muiden laitosten perustukset on poistet-
tava. Varastoalueiden pohjat, varamaan ottopai-
kat ja läjitysalueet on kunnostettava. Tiealueen 
ulkopuoleltakin puretuista rakennuksista ja ra-
kenteista on poistettava ja tasattava kaikki näky-
vät ja maisemaa rumentavat osat. 

Kaikenlainen puutavara, jota ei ole tarkoitettu 
pysyväksi, on poistettava. Pohjanvahvistustöissä 
rumentavasti noussut maanpinta on tarpeellisin 
toimenpitein tasattava ja kunnostettava. Tienra-
kentamisen vuoksi kaatuneet tai kuivuneet puut 
on tie- tai tienvierialueelta raivattava pois nou-
dattaen soveltuvin osin osassa 1100 hyätypuun 
hakkuusta annettuja ohjeita. 

1890 LIIKENTEEN HOITO 

Työn aikaista liikenteen hoitoa koskevat ohjeet 
on esitetty osassa 1100-9200, kohdassa "Ra-
kennustyön aikainen liikenteen järjestely". Käy-
tännön ohjeet löytyvät j ulkaisusta Tietyömaiden 
liikenteen järjestely (TVH 742000). 
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